Ego Oliverius notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

† Ego Rollandus Belmosto me subscripsi.

† Ego Nicola Barbavaira subscripsi (1).

Num. 322.

Ego Zenoardus Danisius, consistens in bona memoria, constitutus distributor seu ordinator ab uxore mea quondam Agnete de libris

1212, 23 iulii
fol. 163 verso.

(1) Soscrizioni autografe,

quadraginta per animam suam, prout in eius testamento continetur, distribuo et ordino eas libras quadraginta per animam suam et suorum parentum palacio ianuensis Archiepiscopi, et tibi domino Ottoni ianuensi archiepiscopo, nomine palatii, per animam suam et suorum parentum do cedo et trado, et eas tibi nomine palatii habere volo. Actum Janue, in palacio ianuensis Archiepiscopi, in castro. Testes: Ubertus Novariensis iudex. Jacob iudex. Magister Raimundus de Vineis. Presbiter Johannes, Johannes Barrillarius ministri curie. Presbiter Ogerius archipresbiter de Bavali. Presbiter Rolandus de sancta Margarita de Marassio. Presbiter Michael de Fontanigio. Millesimo ducentesimo duodecimo. Indictione XIII. Vigesima tertia die iulii, inter nonam et vespas.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

Num. 323.

Ego Zenoardus Danisius, consistens in bona memoria et bona voluntate, ad honorem Dei omnipotentis et palatii ianuensis Archiepiscopi, offero dedico reddo me et mea Deo et tibi domino Ottoni ianuensi archiepiscopo, nomine palatii, et manus meas in manibus tuis nomine offercionis et dicationis conversionis et redditionis pono, et osculum pacis mee do tibi; et proinde possessionem omnium bonorum meorum mobilium et immobilium, et specialiter loci et terre quam habeo in Bavali et in introitu mercati grani, tibi, nomine palatii, do cedo et trado. Quam donationem et offercionem et redditionem promitto tibi firmam et ratam habere et tenere, et non contravenire. Actum Janue, in palatio ianuensis archiepiscopi, in castro. Testes: Ubertus Novariensis iudex. Jacob iudex. Magister Raimundus de Vineis. Presbiter Johannes, Johannes Barrillarius ministri curie. Presbiter Ogerius archipresbiter de Bavali. Presbiter Rolandus de sancta Margarita de Marassio. Presbiter Michael de Fontanigio. Millesimo ducentesimo duodecimo. Indictione XIII. Vigesima tertia die iulii, inter nonam et vespas.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

1212, 23 iulii
fol. 163 verso.

Num. 324.

In Christi nomine. Ego Johannes, filius quondam Guidonis Porci, confiteor me accepisse a te domino Ottone ianuensi archiepiscopo libras triginta septem ianuensis monete, de quibus me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non solute et non numerate pecunie, precio cuiusdam terre que est in ora Sancti Vincentii, quam pater meus tenuit pro curia Archiepiscopi et egomet. Cui coheret: ab uno latere terra Sancti Vincentii; a secundo terra curie; a duabus partibus via publica. Pro supradicto itaque precio tibi domino Archiepiscopo prefato vendo cedo et trado dictam terram cum pleno et vacuo, et omni iure suo (et) comodo, et omni ingressu suo et exitu, nichilo mihi retento; renunciando exceptioni deceptionis dupli, ita ut quantuncumque plus valeat, id pure tibi dono; promittens tibi legitime defendere, tuisque successoribus omnibus, dictam terram meis expensis, per me meosque heredes, contra omnes personas, et nullatenus impedire. Alioquin penam dupli de quanto valet dicta terra et de cetero meliorata fuerit tibi stipulanti promitto; universa bona mea habita et habenda, pro pena et sorte, tibi pignori obligans. Possessionem et dominium tibi corporaliter tradidisse confiteor. Juro insuper, tactis evangeliiis, predicta omnia perpetuo rata habere et tenere, et totum ut supra observare, et contra non venire aliquo modo; me confitente maiorem esse annis viginti, et hec omnia me faciente consilio Jacobi de Cafara et Wilielmi de Quarto, quos meos propinquos esse confiteor. Ad hec nos Henricus Guercius et Jacobus de Caphara predicte venditioni et alienationi consentimus, et omnes rationes et actiones et ius quas et quod habemus vel habuimus in predicta terra, vel pro ipsa terra, damus cedimus et remittimus ac refutamus vobis dicto domino Ottoni ianuensi archiepiscopo; videlicet ego Henricus occasione venditionis quam dictus Johannes michi fecerat de predicta terra, cuius precum instantia hoc facio, et ego Jacobus occasione rationum quas habebam in ipsa terra, ut continetur in laude inde facta per manum Wilielmi Casinensis et ut patet per cartam inde factam per manum Bon-

1212, 15 octobris
fol. 164 recto.

villani notarii, ita ut rationibus et actionibus predictis uti possis, agere et experiri utiliter et directe, realiter et personaliter, sicut nos possemus, specialiter contra dictum Johannem et contra quas-cumque personas sicut nos possemus. Testes: presbiter Dondedeus de Granarolo. Presbiter Johannes, capellanus domini Archiepiscopi. Ubertus de Novaria. Johannes Barrillarius. Wilielmus de Quarto. Actum apud castellum, in pontili palatii ianuensis Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatís Millesimo ducentesimo duodecimo. In-dictione quartadecima. Quintodecimo die octubris, circa vespervas. Ego Benaduxi de Portuvenenis notarius rogatus scripsi.

Num. 325.

† In palacio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis civitatis et burgi, Ingo Tornellus, Rollandus Belmustus, Otobonus de Camilla et Balduinus de Medolico, condempnantes Enricum Domusculte Johanni Barrilario scindico curie domini Archiepiscopi, nomine ipsius curie, ad restitutionem cuiusdam pecie terre que est apud Sanctum Quiricum, inter terram Musebovis et terram Vicecomitum, laudaverunt quod dictus Enricus ipsam terram curie domini Archiepiscopi restituat et restituere teneatur, et quod dominus Archiepiscopus et eius curia ipsam habeant et quiete possideant sine omni dicti Enrici ac omnium pro eo contradictione. Quod ideo factum est, quoniam cum Johannes Barrilarius, scindicus palatii sive curie domini Archiepiscopi sive palacii, ageret contra Enricum Domusculte, petens ab eo totam terram que est infra has coherencias: ab una parte via publica, ab altera Pulcifera, inferius terra curie, superius terra Musebovis libellaria Archiepiscopi, preter petiolam unam que est infra has coherencias, que fuit Vicecomitum, et alia peciola quam tenet Abracabonus, et alia peciola quam ipse Enricus habuit a Michaelae; hoc ideo quia predicta tota terra infra predictas coherencias, preter dictas peciolas, est palacii sive curie Archiepiscopi et ad ipsam pertinet, et ideo peteret ut supra omni iure, et poneret in libris quadraginta salvo plure; vo-

1211, 17 iunii
fol. 164 verso.

cato dicto Enrico, omnino contradicens pignus bandi dedit. Cunque insimul diucius litigassent, et controversia inter partes de coherenciis verteretur super quibus causa deberet agitari, et consules per sententiam controversiam illam determinassent; tandem consules, visis utriusque rationibus, sapientis consilio, ipsum Enricum predicto Johanni scindico curie, nomine ipsius curie, ad restitutionem predictae terre condempnaverunt, iurante ipso Johanne, quod peciolam illam non exceptaverat de lamentatione. Quare consules, recepto iuramento a dicto Johanne, ipsum Enricum eidem Johanni, nomine curie, ad restitutionem ipsius pecie condempnaverunt, ut supra laudantes; possessionem et dominium inde tradere facientes. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo undecimo. Indictione XIII. Die septimo decimo iunii.

Ego Oliverius Johannis notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

† Ego Opizo Wilielmi Guercii subscripsi.

† Ego Nicola Barbavaira subscripsi (1).

Num. 326.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Consules de placitis civitatis et burgi, Balduinus de Volta, Jacobus de Insulis, Wilielmus de Infantibus et Wilielmus de Balneo, amicabili compositione inter dominum Ottonem ianuensem archiepiscopum, nomine Archiepiscopatus, et Adalassium et Sophiam filias quondam Roaxie uxoris Wilielmi Maniapanis, laudaverunt et pronunciaverunt quod predictus Archiepiscopatus habeat quiete et possideat de cetero, sine contradictione predictarum mulierum et omnium personarum pro eis, astricum cum domo et furno que fuerunt quondam Wilielmi Maniapanis. Quibus coheret: ante via publica; retro trexenda; ab alia terra sancti Laurentii; ab alio latere domus Bonoanni Ferrarii. Item et terram plenam et vacuam, cum hediiciis et domibus, que

1210, 3 septembris
fol. 165 recto.

(1) Soscrizioni autografe.

sunt in Brolio. Quibus coheret: superius murus civitatis; ab alio latere terra que fuit Fulconis Bufferii et que nunc est sancti Laurentii; ab alio latere terra que fuit Wiliemi de Dataro, et ab alio via publica. Absolventes ipsum Archiepiscopum ab eis, preter ab eo quod dictis mulieribus exstimatum est et datum in solutum in domibus et terra supra horam caldarium, sicut eis exstimate sunt per exstimatores publicos, et in cartulario exstimatorum scriptum est per manum Ambrosii notarii; quas res exstimatas ipse mulieres habere debeant, et tenere secundum quod eis exstimatum est. Quod ideo factum est, quoniam cum Adalaxia et Sophia, filie quondam Roaxie, agerent contra dominum Archiepiscopum, petentes ab eo astricum cum domo et furno, quod astricum cum predictis fuit quondam Wilielmi Maniapanis, cui astrico et domo coheret ante via publica, retro trexenda, ab alia parte terra sancti Laurentii, ab alio latere domus Bonoanni Ferrarii; item peterent ab eodem terram plenam et vacuam, cum hedificiis et domibus que sunt in Brolio, cui coheret superius murus civitatis Janue, ab alio latere terra que fuit quondam Fulconis Bufferii et que nunc est Laurentii, ab alio latere terra Wilielmi de Dataro, et ab alio latere via publica; predicta peterent quia fuerunt Wilielmi Maniapanis et in bonis eius, et quia fuerunt obligate prefate Roaxie matri predictarum agencium in prodotibus ipsius Roaxie, que fuerunt librarum centum viginti, et pro antefacto eius quod fuit librarum centum, et pro libris viginti de extradotibus ipsius Roaxie; quare peterent ut restitueret eis res predictas, vel solveret eis libras centum viginti pro dotibus eiusdem Roaxie, et libras centum pro antefacto et libras viginti pro extradotibus, et ideo peterent ut supra; vocato domino Archiepiscopo, omnino contradicens in causa stetit, preter de libris quadraginta quas pro falcidia eis confessus fuit. Cumque insimul diucius litigassent et perventum esset usque ad diffinicionem litis, placuit eis causam consulibus per concordiam terminandam potius quam sentenciam iure stricto inde audire. Quare consules, amabili compositione et asensu parcium, laudaverunt quod dominus Archiepiscopus librarum centum triginta in posse supradicto ipsis mulieribus assignaret, et de residuo ab eis absolveretur; in quarum solucione eis assignavit de domibus iacentibus in carrubio

quondam Maniapanis tabulas tres minus quartam, de versus terram Wilielmi de Dataro, silicet ante et retro pedes viginti tres minus sextam. Item domos duas retro a predictis domibus, que sunt tabule due et dimidia, silicet ante et retro pedes viginti novem et polices undecim; et de terra vacua que est antea predictis domibus, cum vinea que est ibi superius, super terram vacuum, tabulas duas pedem vivum unum, silicet ante et retro pedes decem. Item de orto et arborato tabulas triginta tres et dimidiam in longitudine usque ad murum civitatis, silicet inferius iusta domum quam habitat Baldo Gallus cannellas quinque minus terciam, superius iusta murum civitatis canellas sex et pedes quinque et dimidium. Quibus coheret: ante via publica; retro murus civitatis; a tercia murus orti et domorum Wilielmi de Dataro, et domus Wilielmi de Dataro; a quarta terra Archiepiscopi, et domus a qua dividitur. Unde, assignatione predicta facta, ipse mulieres de toto residuo supradicto refutationem, consilio propinquorum, domino Archiepiscopo fecerunt. Quare consules dominum Archiepiscopum et eius curiam de toto residuo absolverunt; laudantes quod preter dictas quantitates retineat et possideat, sine omni earum ac omni pro eis contradicione; possessionem quoque et dominium inde ei tradere facientes. Anno Dominice nativitatibus Millesimo ducentesimo decimo. Indictione duodecima. Die tercia septembris.

Ego Oliverius Johannis notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

Num. 327.

Nos presbiter Johannes et Johannes Barrillarius, ministri curie domini Archiepiscopi, locamus tibi Jacobo de Oliva et heredibus tuis imperpetuum, quarterium unum et duodecenum de tribus quarteriis molendini de Lacu draconario, positi in Molazana, cum aqueductili et utensilibus ipsius molendini et superpositis; dando curie predictae vel suo certo misso, per te vel heredes tuos vel per tuum certum missum, minas quatuor et scopellos tredecim grani

1209, 11 Julii
fol. 166 recto.

annuatim, secundo die mensis augusti, in perpetuum, conditionis nomine; et de qua parte dicti molendini olim cartam imperpetuum habebas. Quam locationem tibi et heredibus tuis imperpetuum promittimus tibi non auferre, et conditioni nichil addere et superpositam nullam facere; potius ab omni persona per nos et successores curie legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam librarum quinquaginta de bonis curie tibi stipulatione promittimus. Et inde omnia bona palatii vel curie habita et habenda tibi pignori obligamus, rata manente locatione. Et ego Jacobus promitto vobis per me et successores et heredes meos dictam locationem imperpetuum tenere, et eam non dimittere, et eam salvare et custodire, et annuatim dictam conditionem solvere ut supra dicitur. Alioquin penam librarum quinquaginta Janue vobis, nomine curie seu palatii, stipulatione promitto. Et inde omnia mea bona habita et habenda vobis, nomine curie, pignori obligo. Et insuper eadem a iure locationis. Actum Janue, in camera ante palatium. Testes: Manzus de Molazana. Petrus canonicus sancte Marie de Vineis. Martinus guardator. Wilielmus de Canneto guardator. Frater Johannes de Lavania. Millesimo ducentesimo nono. Indictione xi. Undecima die iulii, inter nonam et vespas.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

Num. 328.

Nos presbiter Johannes et Johannes Barrillarius, ministri curie domini Archiepiscopi seu palatii, locamus tibi Manzo de Molazana filio quondam Peironi, et heredibus tuis imperpetuum, novenam de tribus quarteriis molendini de Lacu draconario, positi in Molazana, cum aqueductili et utensilibus ipsius molendini et superpositis; dando curie predicte vel suo certo misso, per te et heredes tuos vel per tuum certum missum, minam unam grani et scopellos quatuordecim annuatim, secundo die mensis augusti, imperpetuum, conditionis nomine; et de qua parte dicti molendini olim cartam habebas imperpetuum. Quam locationem tibi et heredibus tuis

1109, 11 iulii.
fol. 166 verso.

imperpetuum promittimus tibi non auferre, et conditioni nichil addere et superimpositam nullam facere; potius ab omni persona per nos et successores curie legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam librarum quinquaginta tibi, nomine curie, stipulatione promittimus. Et inde omnia bona curie vel palatii habita et habenda tibi pignori obligamus, rata manente locatione. Et ego Manzus predictus promitto vobis, per me et successores et heredes meos, dictam locationem imperpetuum tenere et non dimittere, et eam salvare et custodire, et annuatim dictam conditionem solvere ut supra dicitur. Alioquin penam librarum quinquaginta vobis, nomine curie seu palatii, stipulatione promitto. Et inde omnia bona mea habita et habenda vobis, nomine curie, pignori obligo. Et insuper cadam a iure locationis. Actum Janue, in camera ante palatium. Testes: Jacobus de Oliva. Petrus canonicus sancte Marie de Vineis. Martinus guardator. Wilielmus de Canneto. Frater Johannes de Lavania. Millesimo ducentesimo nono. Indictione XI. Undecima die iulii, inter nonam et vespas.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi (1).

Num. 329.

Nos presbiter Johannes et Johannes Barrillarius, ministri curie domini Archiepiscopi seu palatii, locamus tibi Aldisie, filie quondam Wilielmi Guercii de Oliva, et heredibus tuis imperpetuum, novenam trium quarteriorum molendini de Lacu draconario, positi in Molazana, cum aqueductili et utensilibus ipsius molendini et superpositis; dando curie vel suo certo misso, per te vel heredes tuos vel tuum certum missum, minam unam grani et scopellos quatuordecim annuatim, secundo die mensis augusti, imperpetuum. Quam locationem tibi et heredibus tuis imperpetuum promittimus tibi, nomine curie, non auferre, et conditioni nichil addere et superimpositam nullam facere; potius ab omni persona per nos et

1209, 11 iulii
fol. 166 verso.

(1) In calce: *M. CC. LVI, die XXVIII martii. Exhibitum, presente Oberto Buono.*

successores curie tibi tuisque heredibus imperpetuum legittime defendere et auctorizare. Alioquin penam librarum quinquaginta stipulatione promittimus. Et inde omnia bona curie habita et habenda tibi pignori obligamus, rata manente locatione. Et ego Aldisia promitto vobis per me meosque heredes et successores dictam locationem tenere et non dimittere, et eam salvare et custodire, et annuatim dictam conditionem ut supra dicitur solvere. Alioquin penam librarum quinquaginta vobis, nomine curie seu palatii, stipulatione promitto. Et inde omnia mea bona habita et habenda vobis, nomine curie seu palatii, pignori obligo. Et insuper cadam a iure locationis. Abrenuntio senatui consulto Velleiano, legi Julie, iuri ypothece et omni iuri. Et hec facio consilio Jacobi de Oliva et Manzi de Molazana, meorum propinquorum. Actum Janue, in camera ante palatium. Testes: consiliatores, et Petrus canonicus sancte Marie de Vineis. Martinus guardator. Wilielmus de Canneto. Frater Johannes de Lavania. Millesimo ducentesimo nono. Indictione undecima. Undecima die iulii, inter nonam et vespervas.

Ego Oliverius notarius rogatus scripsi.

Num. 330.

† Ego Tealdus, filius quondam Gerardi Caponi, facio finem et refutationem et omnimodam remissionem, et pactum de non petendo, transactionis nomine, tibi Johanni canonico sancte Marie de Castro, ministro curie domini Archiepiscopi, recipienti nomine curie et palatii domini Archiepiscopi, de tota decima quam habebam et tenebam pro palatio Archiepiscopatus Janue; et nominatim de tota decima quam quondam pater meus et ego tenebamus in plebeio Sigistri et Vaire; et promitto tibi, nomine domini Archiepiscopi et eius curie, quod de cetero requisicionem sive molestiam adversus dominum Archiepiscopum, sive eius curiam, de tota predicta decima non faciam vel fieri faciam. Et si contrafecero, penam librarum trium denariorum Janue tibi stipulanti promitto, nomine curie. Et pro ipsa pena et ad sic observandum, omnia bona mea habita

1212, 17 maii
fol. 167 recto.

et habenda tibi, nomine curie, pignori obligo, rato manente pacto. Et hoc facio per solidos denariorum Janue quinquaginta unum, quos michi inde dedisti, et quos a te accepisse confiteor, et de quibus me bene quietum et solutum voco, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie. Testes: Amicus Guercius. Bertolinus filius quondam Quirici. Bonusvasallus Rapallinus. Actum Janue, in palatio Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducesimo duodecimo. Indictione XIII, inter nonam et vespas. Die XVII madii.

Ego Jacobus notarius rogatus scripsi.

Num. 331.

† Ego Tealdus, filius quondam Gerardi Caponi, facio finem et reffutationem et omnimodam remissionem, et pactum non petendi, nomine transactionis, tibi Johanni Barillario canonico sancte Marie Castro, ministro curie domini Archiepiscopi, recipienti nomine curie et palatii domini Archiepiscopi, de tota decima quam quondam pater meus Gerardus tenebat in plebeio Casteioni, nomine curie sive Archiepiscopi Janue; et promitto tibi, nomine domini Archiepiscopi, quod de cetero nullam litem nullamve controversiam adversus dominum Archiepiscopum Janue, sive eius successorem, de illa decima, sive occasione illius decime, faciam vel fieri faciam. Alioquin penam librarum decem denariorum Janue tibi stipulanti promitto, et pro ipsa (1).

1212 ? 17 maii ?
fol. 167 recto.

Num. 332.

† Janue, in palatio ianuensis Archiepiscopi. Monsferratus cremo-
nensis, Janue consul de iusticia, condemnavit Floriam uxorem

1218, 18 ianuarii
fol. 167 verso

(1) Qui finisce il *recto* del foglio, e l'atto rimane interrotto. La data è probabilmente la stessa dell'istrumento che lo precede.

Enrici Passii curie domini Archiepiscopi in petitione sua. Quod ideo factum est, quoniam cum Johannes Barrillarius, nomine curie ianuensis Archiepiscopatus, talem deposuisset lamentacionem: Johannes Barrillarius, nomine curie Archiepiscopatus ianuensis, agit contra Adalassium uxorem Oliverii Merende, et Floriam uxorem Enrici Passii, et petit ab eis, dicto nomine, res inferius scriptas, quia pertinent dicte curie et sunt ipsius curie. Quare agit et petit ut supra et omni iure. Has res petit. In primis culcidram unam, cussinum unum, coopertorium unum, lintheamina tria, sarabolam unam, interulam unam, toagiam unam, arcas quatuor, orcam unam, lectum unum, lebetem unum, cathenas duas, calderam unam, concam rami unam, banchetas duas, mantellos duos, iupum unum, situlam unam, caciarn unam ferri, zebaram unum, rexentarium unum, barile unum, cussinum unum lane. Et cum super his diutius certatum foret inter dictum Johannem Barrillarium, ministrum curie Archiepiscopatus Janue, pro ipsa curia ex una parte, et Floriam dictam ex altera; tandem dictus consul, visis rationibus utriusque partis, silicet lamentationibus posicionibus confessionibus et testibus et allegationibus advocatorum, et instrumento reddicionis quondam Zenoardi cuius res dicte fuerant (1), prout dictus Johannes minister curie asserebat, et habita deliberatione, condemnavit dictam Floriam dicte curie secundum petitionem suam. Millesimo ducentesimo octavo decimo. Indictione quinta. Decimo octavo die ianuarii.

Ego Oliverius notarius iussu supradictorum consulum scripsi.

† Ego Porconus subscripsi.

† Ego Opizo Wilielmi Guercii subscripsi (2).

Num 333. † Ut decedentium teneant ultime voluntates et imposterum valeant, oportet ut testes qui presentes interfuerint coram competente

1198, 22 augusti
fol. 168 recto.

(1) Ved. il documento 323, pag. 358.

(2) Firme autografe.

iudice iurent, et eorum depositiones instrumenti publici tenore notentur, ne ulla possit aliquando contentio suboriri, omnisque inde ambiguitas de medio auferatur. Qua propter consules de placitis, Philippus Cavaruncus, Obertus Porcus, Wilielmus Ingonis Tornelli, de testamento sive ultima voluntate quondam Enrici Vitalis cognoscere cupientes, ad postulationem matris eius Richelde, accepto ab ea titulo, infrascriptos testes inde iurare et quicquid inde dixerunt huius documenti serie scribi et insinuari fecerunt. Cuius tituli series hic est.

Testes publicationis ultime voluntatis quondam Enrici Vitalis de eo quod ipse statuit et ordinavit ut infra.

Enricus Vitalis, sua ultima voluntate, iudicat pro anima sua libras quinquaginta ita distributas: decenum operi sancti Laurentii; apud sanctum Andream de Porta vult sepelliri, et eidem ecclesie legat libras decem. Residuum sit in distributione sue matris et Oioni de Insulis et Alberti de Nuatali et Ogerii de Insulis. Richeldine filie naturali legat libras viginti. Reliquorum suorum bonorum heredem instituit suam matrem. Isti sunt testes: Oionus de Insulis. Albertus de Nuatali. Raimundus Unaldus. Michael eius privignus. Ingo Tornellus. Ogerius de Insulis et eius frater Jacobus. Otto de Insulis filius Oioni. Guilielmus Gallus. Ogerius Clarella.

Ogerius de Insulis dixit sicut continetur in titulo sic verum esse; et ipse affuit et per omnia ordinavit atque disposuit. Enricus Vitalis sane mentis erat, ut ei videbatur, quia recte loquebatur et respondebat.

Albertus de Nuatali dixit. Scio quod Enricus Vitalis ita disposuit et ordinavit: Judicavit per animam suam libras quinquaginta in distributione matris sue et predictorum; Richeldine filie sue naturali libras viginti; reliquorum bonorum suorum instituit matrem suam sibi heredem. Bene videtur michi sane mentis fore, et adhuc michi videtur. De aliis vero in titulo continentibus non recordor.

Raimundus Unaldus dixit idem quod Oionus de Insulis.

Michael eius privignus dixit idem.

Jacobus de Insulis dixit: Scio quod interfui quando Enricus Vitalis (de) rebus suis disposuit in infirmitate qua obiit, et scio quia ipse iudicavit per animam suam libras quinquaginta; non recordor qualiter ipse eas distribuerit, sed bene dixit quod solverentur per manus matris eius et Oioni de Insulis et Alberti de Nuatali, et Oioni (1) de Insulis. Non recordor quod ipse legaverit filie naturali libras viginti; sed bene scio quod ipse dixit quod totum residuum bonorum eius esset matris illius. Et hoc fuit in domo qua ipse habitabat, et aderant ibi Oionus de Insulis Albertus de Nuatali et ego et plures alii; et credo quod sane mentis erat.

Hec sunt testium depositiones quas prememorati consules de testamento sive ultima voluntate quondam Enrici predicti, ad postulationem matris eius quondam Richelde, susceperunt et iurari fecerunt; quas firmas et ratas esse laudaverunt apud omnes futuros consulatus in perpetuum, ac si coram eis iurassent et protestati forent, cum eas ratas et firmas habere speciali capitulo tenerentur. Actum in palatio ianuensis Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatatis millesimo centesimo nonagesimo octavo. Indictione quinta-decima. Vigesimo secundo die augusti.

Ego Oliverius notarius transcripsi et exemplificavi ut supra ex auctentico scripto per manum Ottoboni notarii et scribe, iussu tamen et auctoritate Guilielmi filii Agadi de Placentia Janue consulis de iustitia, qui in palatio ianuensis Archiepiscopi laudavit atque decrevit hec predicta eandem vim et robur per omnia habere et firmitatem obtinere quam ea scripta per manum dicti Ottoboni obtinebat, ac si idem Ottobonus viveret et propria manu scripsisset hec predicta. Millesimo ducentesimo sexto decimo. Indictione tertia. Mense madii.

Ego Johannes quondam Guiberti filius notarius, viso autentico scripto per manum quondam Ottoboni scribe, iussu dicti consulis subscripsi.

(1) *Corr. Ogerii.*

Num. 335.

† In palatio ianuensis Archiepiscopi. Guilielmus filius Agadi de Placentia, Janue consul de iustitia, absolvit dominum Ottonem archiepiscopum ianuensem, seu palatium sive syndicum eius, ab Adalasia uxore Wilielmi de Molino. Quod ideo factum est, quoniam cum Adalasia uxor Wilielmi de Molino ageret contra dominum Ottonem archiepiscopum ianuensem, et talem contra eum querimoniam deposuisset: Adalasia uxor Guilielmi de Molino agit contra dominum Ottonem archiepiscopum ianuensem, nomine dicti Archiepiscopatus; et petit ab eo medietatem pro indiviso terre posite in Bisanne. Cui coheret: ab una parte via; a duabus partibus terra Archiepiscopatus dicti; a quarta terra Archiepiscopatus dicti et heredum Suciboni, et que fuit Enrici Vitalis. Hoc ideo, quia ipsa terra pro ipsa medietate pertinet dicte Adalasiae et eius est; quare agit et petit ut supra in rem et omni iure, et ponit in libris centum viginti quinque, salvo plure, et salvo iure dicte Adalasiae alterius medietatis dicte terre. Et cum super his diutius certatum fuisset inter dictam Adalasiae ex una parte et syndicum domini Archiepiscopi ex altera; tandem, visis rationibus utriusque partis et allegationibus domini Archiepiscopi, consilio quoque habito sapientum, absolvit dictum dominum Archiepiscopum, seu palatium sive syndicum eius. Millesimo ducentesimo sexto decimo. Indictione quarta. Quarto decimo die decembris.

Ego Oliverius notarius iussu supradicti consulis scripsi.

† Ego Rollandus Belmosto me subscripsi.

† Ugolinus Mallonus subscripsi (1).

1216, 14 decembris
fol. 169 recto.

Num. 336.

In palacio ianuensis Archiepiscopi. Bonacursus de Bondeno, consul de iustitia civitatis et burgi, sequens et approbans consilium Jacobi Gaiferii, Illarii de Caritatibus et Guizardi de Guizardis super

1218, 7 iunii
fol. 169 verso.

(1) Firme autografe.

lite et controversia que vertebatur inter Enricum Bufferium, filium quondam Oberti Bufferii, ex una parte, et dominum Archiepiscopum ianuensem, et eius Archiepiscopatus palatium seu ministros ipsius palatii, ex altera; laudavit firmum esse et stabile per omnia ut in dicto consilio continetur. Tenor cuius consilii talis est.

Dilecto suo domino et speciali amico Bonacurso de Bondeno Arduini, ianuensium consuli de iustitia civitatis et burgi, legali scientia et moribus decorato, eius devoti et fideles Jacobus Gaiferii et Illarius de Caritatibus et Guizardus de Guizardis, quicquid amoris et subiectionis possunt. Visis litteris vestre dilectionis, in quibus continebatur quod questio vertitur inter Enricum Rustiguellum ex una parte actorem, et dominum Archiepiscopum reum ex altera, quod in his continebatur; consideratis allegationibus utriusque partis, et instrumentis, et positionibus et negationibus, et testibus et statutis Janue, effectui mancipare curavimus, non intuentes munus transmissum, cum fuerit exiguum, sed potius vestram amicitiam quam iandudum tenuimus. In qua questione agit Enricus in hunc modum. Enricus Bufferius, filius quondam Oberti Bufferii, agit contra dominum Archiepiscopum ianuensem et contra eius Archiepiscopatus palatium, seu ministros ipsius palatii; et petit ab eis terram quandam, cum domibus et hedificiis super ea positis, que terra est sita infra murum ianuensem, in loco ubi dicitur Brolium, et que terra fuit quondam Wilielmi Maniapanis Bufferii, et est infra tales coherentias: superius murus civitatis ianuensis; ab uno latere terra que fuit Fulconis Bufferii quondam; ab alia sepes; inferius via publica; et quam demonstrabit, si necesse fuerit. Hoc ideo, quia sua est et ad eum pertinet ex precedenti causa; quare pro predictis agit et petit ut supra omni iure, et ponit in libris centum pro pignore bandi. In qua questione ita videtur nobis esse dicendum, scilicet: quod Archiepiscopus et palacium sit absolvendum statim pro medietate, scilicet pro parte Oliverii quia non probat Oliverium decessisse. In alia medietate similiter dicimus ipsum absolvendum, quia iure legati non competit Enrico ius agendi, cum per duos testes probetur Wilielmum testatorem dedisse se et expressim sua Archiepiscopo ianuensi, et sic ademptum fuit legatum; nec aliter ab intestato competit Enrico ius experiendi, quia non

probatur Obertum Bufferium, qui dicitur fuisse pater Enrici, decedisse, cui primum competit ius agendi ab intestato quam Enrico. Sed quia sigilla nostra ad presens habere non potuimus, supradictum consilium sigillo comunis nostre civitatis munitum transmisimus

Quod autem ideo factum est, quoniam cum predictus Enricus supradictam de dicto Archiepiscopo et eius Archiepiscopatus palatio deposuisset lamentacionem, cumque insimul diu contendissent, dato pignore bandi et lite contestata; tandem dictus consul, visa petitione, posicionibus, instrumentis, confessionibus et allegationibus utriusque partis, habito quoque consilio sapientum, dictum Archiepiscopum ianuensem et eius Archiepiscopatus palacium, seu ministros ipsius palacii, a dicta petitione Enrici absolvit. A qua vero sententia Enricus appellavit, et fuit causa illa transmissa per eius appellacionem ad Jacobum Gaiferii, Illarium de Caritatibus et Guizardum de Guizardis, qui predictum consilium iamdicto consuli mandaverunt: Unde dictus consul, sequens dictum consilium et illud approbans, quod speciali capitulo tenebatur, quare laudavit ut supra. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo decimo octavo. Indictione quinta. Die septima iunii.

Ego Obertus de Langasco notarius iussu supradicti consulis scripsi.

† Ego Porconus subscripsi.

† Ego Nicola Barbavaira subscripsi (1).

Num. 337.

Ego Andreas de Sancto Petro de Paxano, constitutus in presencia domini Archiepiscopi ianuensis, cum testibus infrascriptis, facio finem et refutationem totius decime quam tenebam et tenere solebam in Archiepiscopatu ianuensi; ita quod deinceps in predicta decima nullam possim petere rationem, nec aliqua persona pro me. Testes: prior Sancti Nicolay de Capite montis. Guilielmus clericus.

1212, 16 martii
fol. 170 verso.

(1) Autografe. — In margine: *Exhibita die VIII augusti.*

Fulcho Caxarius. Beginus de Corvaira. Gondoinus de Corvaira. Valentinus de Rivalta. Actum in palatio ianuensi, in die dominica, que est sextus decimus dies mensis marcii, ad horam inter nonam et vespas. Millesimo cc.xii. Indictione quarta decima.

Ego Obertus de Braibante notarius rogatus scripsi.

Num. 338.

Inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et Ottonem prepositum sancte Marie de Vineis, super interdicto clericorum et quibusdam aliis capitulis, lis et contentio vertebatur, que exinde ad apostolicam sedem perlata est. Dominus vero Lucius papa causam ipsam Guidoni venerabili saonensi episcopo atque Petro sancti Antonini de Placentia preposito atque Romane Ecclesie subdiacono, de consensu parcium fine exoptato terminandam commisit. Quare ipsi delegati, Janue residentes, utramque partem ante suam presentiam convocaverunt parati essent, compromiserunt partes in postremis firmiter observare; promittentes adimplere quicquid inde amicabili compositione committerent. Ipsi vero concorditer pronuntiaverunt quod iamdictus prepositus et eius successores atque confratres libertatem habeant eligendi canonicos de Archiepiscopatu ianuensi clericum aliquem elegerint, et domino Archiepiscopo ipsum requisiverint; et ipse, si voluerit, illum eis concedat. Si vero de alieno episcopatu clericus electus fuerit per dimissorias litteras canonice susceptas, dominus Archiepiscopus et eius successores electionem confirmet, nisi manifesta reprobationis causa fuerit. Quod si laicum (?) elegerint, introducant eum in canonicam suam, et pro beneplacito suo deinde eum tractent; et cum domino Archiepiscopo illum presentaverint, nisi manifeste reprobatus fuerit et coro non imponant Assessores autem fuerunt Bonizo de Laudito (et) Ambrosius mediolanenses causidici atque prudentes iuris consulti. Ad hec dominus Ugo ianuensis archiepiscopus, Otto quoque prepositus sancte Marie de Vineis, eiusque canonici Obertus Follianus sacerdos, et presbiter Guillelmus, Oto quoque diaconus, Lanfrancus de Infantibus, nec non

1201, 24 maii
fol. 170 verso.

Placentinus subdiaconus, presentes. Quod ut supra iamdicti arbitri laudaverunt approbaverunt. Actum Janue, in palatio domini Archiepiscopi. Testibus ad hec convocatis: Belmusto. Rubaldo Lercario. Paschali de Marino. Oberto Frenzenoni Gontardi. Johanne Centrago. Arnaldo Millesimo centesimo octuagesimo secundo. Indictione XIII. Nono kalendas iunii.

Guillelmus Calligepallii notarius iussu predictorum scripsi.

Num. 339.

In Christi nomine, amen. Nos magister Rubaldus archipresbiter de Langascho et Wilielmus clericus, massarii domini Archiepiscopi et (nomine) eiusdem domini Archiepiscopi, locamus vobis Albertono de Bruxeto et Bonadonne iugalibus locum unum pro Archiepiscopo et nomine ipsius palatii, positum in loco Molazana, qui est iusta domum coltam; cui coheret ab omnibus partibus via; usque ad annos decem continuos; tali condicione, quod annuatim nobis vel nostris missis, nomine iamdicti palatii, solvere debeatis et solvatis, nomine condicionis, solidos viginti. Promittentes vobis dictum locum non auferre, nec superimpositam facere, nec etiam pensionem augere usque ad dictum terminum; imo ab omni persona vobis et heredibus vestris legitime defendere et auctorizare promittimus. Quod si non potuerimus, vel ut supra non observaverimus, solidos quadraginta nomine pene vobis dare promittimus; abrenunciantes epistole divi Adriani et nove constitutioni. Et pro hiis observandis, omnia bona mobilia palatii dicti vobis pignori obligamus. Ad hec nos Albertonus de Bruxeto et Bonadonna iugales, quisque nostrum in solidum, promittimus vobis predictis massariis, nomine prefati palatii ianuensis, predictum locum tenere, meliorare et non peiorare usque ad dictum terminum, et condicionem predictam annuatim, in festo sancti Stephani, vobis vel vestris missis, nomine palatii ianuensis, solvere. Quod si non fecerimus vel ut supra non observaverimus, solidos quadraginta, nomine pene, vobis dare promittimus. Et proinde omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus, quisque nostrum in solidum; abrenunciantes epi-

1225, 31 decembris
fol. 171 recto.

stole divi Adriani et nove constitutioni. Et ego Bonadonna abre-
nuntio iuri ypotece et senatus consulto Velleiano; faciens hec in
presencia et voluntate predicti viri mei et consilio presbiteri Al-
berti custodis sancti Laurentii et Arduini de Palacio, quos propin-
quos in hoc casu appello. Actum Janue, in palacio domini Archie-
piscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vige-
simo sexto (1). Indicione tercia decima. Die ultimo decembris.
Interfuerunt testes: Albertus custos sancti Laurentii. Arduinus de
Palacio.

Ego magister Johannes sacri palatii et ianuensis notarius interfui
et scripsi.

Num. 340-

In Christi nomine, amen. Nos magister Rubaldus archipresbiter
de Langasco et Wilielmus clericus, massarii domini Archiepiscopi,
nomine eiusdem domini Archiepiscopi, locamus tibi Johanni Strigono
locum unum eiusdem palatii ianuensis qui positus est in loco ubi
dicitur Pratum sub strata, iusta terram heredum quondam Lanfranci
Rocie, cum omni iure et commodo ad ipsum locum pertinen-
tem (*sic*), usque ad annos decem continuos; tali conditione, quod an-
nuatim nobis vel nostris missis, nomine eiusdem palatii, solvere
solidos debeas et solvas, nomine conditionis, in festo sancti Stephani,
viginti. Promittentes tibi, nomine eiusdem palatii, dictum locum
non auferre, nec superimpositam facere, nec conditionem augere
usque ad dictum terminum; imo ab omni persona eum locum tibi et
heredibus tuis legitime defendere et auctorizare promittimus. Quod
si non fecerimus, vel ut supra non observaverimus, solidos quadra-
ginta, nomine pene, tibi dare promittimus. Et proinde omnia bona
mobilia palatii domini Archiepiscopi tibi pignori obligamus. Ad hec
ego Johannes Strigonus promitto vobis massariis predictis, recipienti-
bus nomine palatii, predictum locum tenere et non dimittere, melio-
rare et non peiorare, et predictam condicionem annuatim in festo
sancti Stephani vobis vel vestris missis solvere. Quod si non fe-
cero, vel ut supra non observavero, solidos quadraginta, nomine

1225, 31 decembris
fol. 171 recto.

(1) Stile genovese; ma 1225 giusta il computo comune.

pene, vobis dare promitto. Et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo; pacto quod pena comissa, cadam a iure locationis. Actum Janue, in palacio domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vigesimo sexto (1). Indictione tertia decima. Die ultima decembris. Interfuerunt testes: Nicola Placentinus. Obertus Ser. Ma.

Ego magister Johannes sacri palatii et ianuensis notarius interfui et scripsi.

Num. 341.

† In Christi nomine, amen. Rubaldus archipresbiter de Langascho et Wilielmus clericus, massarii domini Archiepiscopi, nomine eiusdem domini Archiepiscopi, locamus tibi Oberto Musso de Cerro unum tercerium pro indiviso unius molendini, quod positum est in Pulcifera, loco ubi dicitur Suarus, cum tertia parte ferramentorum eiusdem molendini et aliis massariis . . . , et cum parte gorrarum pertinencium ad ipsum molendinum, usque ad annos quatuor continuos; tali condicione quod annuatim, per hos terminos, nobis dare debeas et tenearis minas grani boni et multure . . . , silicet ad proximum pascha resurrectionis minas duas, et abinde usque ad sanctum Johannem alias duas minas, et ab inde usque ad festum omnium sanctorum alias duas minas. Promittentes tibi, nomine dicti palatii, predictam partem molendini cum utensilibus et fornimentis et gorris non auferre, nec superimpositam facere, nec etiam pensionem augere usque ad dictum terminum; imo ab omni persona tibi et heredibus tuis legitime defendere et auctorizare promittimus. Quod si non fecerimus vel ut supra non observaverimus, solidos centum, nomine palatii, tibi dare promittimus; et proinde omnia bona mobilia dicti palatii tibi pignori obligamus; promittentes tibi quod usque ad dies quindecim veniemus et estimari faciemus ferramenta dicta, unde nobis ea vel eque bona ferramenta nobis reddere tenearis in fine quatuor annorum ut modo sunt illa que tibi damus ad presens. Ad hec ego Obertus Mussus predictus promitto vobis predictis massariis dic-

1225, 31 decembris
fol. 173 recto.

(1) Stile genovesc. Comune: 1225.

tum molendinum tenere, meliorare et non peiorare, cum gorris et utensilibus eiusdem molendini, et iamdictam condicionem vobis vel vestris missis per predictos terminos annuatim solvere, et ferramenta vobis in capite quatuor annorum reddere vel eque bona, aut estimationem earum. Quod si non fecero, vel ut supra non observavero, solidos centum, nomine pene, vobis dare promitto. Et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obliquo; ita quod, pena comissa, cadam a iure locationis. Actum Janue, in palacio domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducesimo vigesimo sexto (1). Indicione tertia decima. Die ultimo decembris. Interfuerunt testes: Nicolaus Aurie filius quondam Petri Aurie. Petrus de Caminata, et ceteri alii.

Ego magister Johannes sacri palatii et ianuensis notarius interfui et scripsi.

Num. 342.

† In Christi nomine, amen. Nos magister Rubaldus archipresbiter de Langascho et Wilielmus clericus, massarii domini Archiepiscopi, nomine eiusdem domini Archiepiscopi, locamus tibi Milono de Corsi medietatem pro indiviso unius molendini, quod est supradicti domini Archiepiscopi, cum aquaricio eiusdem, et cum omnibus iuribus pertinentibus ad ipsum molendinum; quod molendinum est in Bisannis, loco ubi dicitur Montenaschus, in territorio Molazane; quod molendinum palacium habet, seu dominus Archiepiscopus, pro indiviso cum Rogerio de Corsi et Rainaldo de Monte asignano, usque ad quinque annos continuos; tali conditione quod annuatim nobis vel nostris missis, nomine conditionis, reddere debeas et reddas minas grani decem, quarum medietatem in kalendis augusti et aliam medietatem in nativitate Domini Hoc acto, quod inter dies quindecim ferramenta dicti molendini videre debeamus et ea facere estimari, et talia qualia sunt modo nobis vel successoribus, nomine palacii domini Archiepiscopi, reddere tenearis; et si quod deterioramentum in eis reperiretur, vel in dicto molendino aut in

1226, 4 Januarii
fol. 171 verso

(1) Stile comune: 1225.

aliis rebus pertinentibus ad molendinum, nobis reddere tenearis. Et e converso, si inventum fuerit melioramentum esse factum, tibi cum integritate reddemus. Promittentes tibi predictum molendinum cum aliis non auferre, nec superimpositam facere, nec etiam pensionem augere usque ad predictum terminum; imo ab omni persona tibi legitime defendere et auctorizare promittimus. Quod si non fecerimus, vel si ut supra non observaverimus solidos centum, nomine pene, tibi dare promittimus. Et proinde omnia bona mobilia palatii dicti tibi pignori obligamus, rato (manente pacto?). Ad hec ego Milo de Corsi promitto vobis, nomine dicti palatii recipientibus, dictum molendinum et aliis superpositis et predictis, meliorare et non peiorare usuque ad predictum terminum; et prefatam condicionem supradicto modo solvere vobis vel successoribus vestris, nomine dicti palatii. Quod si non fecero vel ut supra non observavero, solidos centum, nomine pene, vobis dare promitto; ita quod pena comissa, cadam a iure locationis. Et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Insuper ego Anselmus de Casanova constituo me in proprium et principalem debitorem pro dicto Milone, abrenuntians iuri de principali, et cum omnibus solemnitatibus in principali debitore prescriptis. Actum Janue, in palacio domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vigesimo sexto. Indicione tertia decima. Die quarta ianuarii. Interfuerunt testes: Hugo Ballus de Casanova. Stephanus executor comunis Janue. Ar.

Ego magister Johannes sacri palatii et ianuensis notarius interfui et scripsi.

Num. 343.

† In Christi nomine. Nos Rubaldus archipresbiter de Langasco et Wilielmus clericus, massarii palatii domini Archiepiscopi, nomine palatii eiusdem, locamus vobis Lanfrancho, filio quondam Baldi de Sancto Vincencio, et Beatrici iugalibus, nec non et matri tui Lanfranci, Savine nomine, cuilibet vestrum in solidum, locum

1226, 8 ianuarii
fol. 172 recto.

et tenutam et terram quam tenetis et quam tenebat pater tui Lanfranci, et qui est in territorio Sancti Vincentii, et qui est dicti palacii, usque ad annos quinque continuos; tali conditione quod annuatim nobis vel nostris missis, nomine palacii, dare et reddere debeatis, nomine conditionis, in festo sancti Stephani libras decem Janue. Quam tenutam seu locum promittimus vobis non auferre, nec superimpositam facere, nec eciam pensionem augere usque ad dictum terminum; imo ab omni persona dictam locationem vobis et heredibus vestris legitime defendere et auctorizare promittimus. Quod si non fecerimus vel ut supra non observaverimus, libras decem, nomine pene, vobis dare promittimus. Et inde omnia bona mobilia palacii domini Archiepiscopi vobis pignori obligamus. Ad hec nos Lanfrancus et Beatrix iugales, et Savina, quisque nostrum in solidum, promittimus vobis annuatim dictam conditionem in festo sancti Stephani solvere sine molestia, et dictam terram tenere, meliorare et non peiorare usque ad dictum terminum. Quod si non fecerimus vel ut supra non observaverimus, libras decem, nomine pene, vobis dare promittimus; et nichilominus cadamus a iure locationis. Abrenuntiantes nos Beatrix et Savina iuri ypothece, senatus consulto Velleiano et omni iuri; faciens ego Beatrix in presencia, consensu et voluntate predicti viri mei; et facientes nos Savina et Beatrix predicte consilio Arduini de Palacio et Enrici Maracii, quos in hac causa vicinos et propinquos appellamus. Actum Janue, in palacio domini Ottonis ianuensis archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vigesimo sexto. Indicione tertia decima. Die octavo ianuarii. Interfuerunt testes: Enricus Maracius. Arduinus de Palacio. et Johannes frater Lanfranci.

Ego magister Johannes sacri palacii et ianuensis notarius interfui et scripsi.

Num. 344.

† In Christi nomine, amen. Nos Federicus et Hugolinus fratres et filii quondam Hugonis Sicci, comitis Lavanie, facimus vobis

1226, 12 ianuarii
fol. 172 recto.

domino Ottoni ianuensi archiepiscopo veram et puram fidelitatem in perpetuum. Promittimus vobis salvare, custodire iura et res vestras, ac defendere, adiuuare et manutenere honorem vestrum, pro posse nostro, contra omnes personas. Credencias quoque, quas per vos vel nuncium vestrum seu litteras vestras nobis dederitis, secretas et privatas habebimus in vestro ordinamento. Conscilia que a nobis pecieritis, pro facultate nostri ingenii meliora quam potuerimus vobis dabimus. Non erimus in consilio vel assensu, quo vitam membrumque seu mentis sanitatem amittere debeatis; et demum factam fidelitatem quam boni vasalli faciunt suo bono domino. Si vero cognoverimus seu intelligerimus quod aliquis contra vos vel res vestras male tractare velit, seu lesionem aliquam vel dampnum habeatis(?), illud pro posse nostro penitus disturbabimus. Quod si non potuerimus, per nos vel nostrum missum quam cicius potuerimus ad aures vestras hoc faciemus pervenire. Et sic ut supra dictum est iuramus corporaliter, tactis sacrosanctis evangeliis, bona fide sine fraude atendere, complere et observare, et nullo modo contravenire, nisi quantum iusto Dei impedimento vel oblivione aut licentia vestra remanserit. Actum Janue, in palacio domini Ottonis ianuensis archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vigesimo sexto. Indictione tertia decima. Die duodecimo ianuarii. Interfuerunt testes: Bartholomeus de Placentia ianuensis canonicus. Opizo Tartaro iudex. Magister Raimundus canonicus sancte Marie de Vineis.

Ego magister Johannes sacri palatii et ianuensis notarius interfui et scripsi.

Num. 345

In Christi nomine. Gandulfus de Viganico et Soperza uxor Michaelis, pro ipso Michaeli, solverunt Wilielmo clerico, massario palatii domini Archiepiscopi pro ipso palacio recipienti, pro terra quam tenent in Viganeco que est predicti palatii, et que terra fuit quondam Petri de Bola, denarios undecim Janue; et solverunt ad rationem de denariis undecim per annum; eidem Wilielmo

1226, 17 ianuarii
fol. 172 verso.

recipienti pro ipso palacio per septem annos hinc retro transactos. Et confitentur annuatim solvere debere predicto palacio, nomine dicte terre quam tenent, denarios undecim quolibet. Actum Janue, in curia domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vigesimo sexto. Indictione terciadecima. Septimodecimo die ianuarii. Interfuerunt testes: Amaricus et Stabilis murator.

Ego magister Johannes sacri palatii et ianuensis notarius interfui et scripsi.

Num. 346.

In Christi nomine. Nos Otto ianuensis archiepiscopus locamus tibi Riculfo de Richo terram quam habemus, vel palatium nostrum, ad Sanctum Petrum de Arena, iusta plebem, usque ad annos duos continuos. Cui coheret: a duabus partibus via; ab alia parte flumen Pulcifere; ab alia parte terra quam tenet Forcianus feudalis et in feudum a curia (?) nostra; tali conditione quod annuatim nobis vel nostris missis, nomine conditionis, solvere debeas et solvas in festo sancti Stephani solidos viginti duos Janue. Quam promittimus tibi non auferre, nec superimpositam facere, nec etiam pensionem accrescere; imo ab omni persona tibi legitime defendere et auctorizare promittimus. Quod si non fecerimus vel ut supra non observaverimus, solidos quadraginta Janue, nomine pene, tibi dare promittimus. Et proinde omnia bona mobilia palatii nostri tibi pignori obligamus. Ad hec ego Riculfus de Richo promitto vobis domino Archiepiscopo ianuarii dictam terram tenere, meliorare et non peiorare usque ad dictum terminum, et iamdictam conditionem annuatim in festo sancti Stephani vobis vel vestris missis solvere. Quod si non fecero vel ut supra non observavero, solidos quadraginta Janue vobis dare, nomine pene, promitto. Et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo; ita quod pena comissa, cadam a iure locationis. Actum Janue, in palatio domini Ottonis archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vigesimo sexto. Indictione terciadecima. Die vigesimo quinto ianuarii. Interfuerunt testes: frater

1226, 25 ianuarii
fol. 172 verso.

Ambrosius capellanus domini Archiepiscopi. Bartholomeus conversus palatii et redditus.

Ego magister Johannes sacri palatii et ianuensis notarius interfui et scripsi.

Num. 347.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. m.c.c.xxviii. Indicione xv. Die vigesima augusti. Ego Philipus de Galafis de Sancto Romulo, iuro fidelitatem domino Ottoni ianuensi archiepiscopo, et quod de cetero fidelis ero vobis et successoribus vestris et palatio ianuensi contra omnes personas; et confiteor me tenere et possidere ea que teneo et possideo in Sancto Romulo et in eius territorio res immobiles sicut Premartini legitimi tenent et tenere solent. Insuper ego Philipus supradictus remitto vobis domino ianuensi Archiepiscopo omne ius quod habeo et mihi competit et competere posset in pedagio et iure pedagii quod colligitur et percipitur apud Sanctum Romulum et in eius territorio. Et promitto vobis quod tenebo ortum, positum in Sancto Romulo iusta stratam, pro palatio vestro in omnibus et per omnia secundum quod solitus sum tenere pro palatio vestro, usque per totum tempus vestrum; ita quod nullum preiudicium fiat mihi et successoribus vestris in aliquo. Predicta omnia promitto vobis attendere et observare, et in aliquo non contravenire, sub pena librarum centum, ratis manentibus predictis. Pro predictis rebus observandis, omnia bona mea et habenda vobis pignori obligo. Et nos dominus Otto ianuensis archiepiscopus, intuitu misericordie, remittimus tibi omnem culpam quam [h]uc usque versus nos et res nostras (?) fecisti, et recipimus te in nostram gratiam et bonam voluntatem. Insuper pro predictis facimus tibi finem de questionibus preteritis vertentibus inter nos, preter de questionibus predictorum pedagioruin et orti, que maneant secundum quod supra ordinatum est. Et eo salvo quod de questione librarum viginti quinque cognoscatur et cognosci possit si solutio legitime probata fuerit de iure; et si fuerit probata absolvi inde debeas, alioquin condempnari debeas. Et eo salvo

1228, 20 augusti
fol. 173 recto.

quod debeas tenere et possidere bona immobilia que possides sicut Premartini legitimi tenent et tenere debent. Predicta omnia promittimus tibi observare, et ratta et firma habere. Actum in Janua, in palatio domini Archiepiscopi, inter nonam et vespervas. Testes: Guilielmus Vicecomes, tunc vicecomes Sancti Romuli. Opizo Tartaro iudex. Frater Ambrosius. Rubaldus archipresbiter sancti Esisini. Wilielmus clericus, capellanus domini Aarchiepiscopi. Petracious Mussus notarius. Belengerius Raficotus. Oto Rolandus. Anselmus Alfianus. Fulcho Mazollus. Raimundus de Buzana.

Ego Oto de Sancto Romulo sacri palatii notarius rogatus scripsi et interfui (1).

Num. 348.

† In Christi nomine, amen. Tales convenciones et pactum inter se faciunt dominus Otto ianuensis archiepiscopus, pro palatio ianuensi, ab una parte, et dominus Obertus de Murta, suo nomine et nomine fratris sui Ottonis absentis, cuius procurator est, ex altera, sicut continetur in instrumento facto per manum Salmonis notarii, anno currente millesimo ducentesimo vigesimo sexto die nona madii, et incipit: In nomine domini nostri Jhesu Christi, amen. Ego Otto de Murta etc. Videlicet: quod liceat illi Oberto de Murta pro se et fratre suo in muro domus dicti Archiepiscopi iacentis in carubio ferariorum, ante palatium domini Archiepiscopi, que domus iacet infra coherentias inferius assignatas, in muro dico qui est versus trexendam et versus domum dictorum fratrum ponere becadellos lapideos in muro, et super eisdem ponere radices seu ligna, super quibus lignis possit ponere trabes domus sue predictae contigue dicto muro, et ipsam domum continuare et apodiare muro dicti Archiepiscopi, et etiam tectum domus apodiare muro, dum tamen trabes in ipso muro non infigantur nisi ut dictum est superius. Et si propter ipsam edifficationem vel apodiationem ipse

1226, 12 augusti
fol. 174 verso.

(1) Nel verso del foglio 173 è cominciata la trascrizione del seguente atto, fino alle parole: *in muro domus dicti Archiepiscopi*. Poi s'interrompe, ed il resto del foglio è bianco. Parimente è bianco il recto del foglio 174.

murus in totum vel in partem dirueretur, ipsi fratres propriis expensis suis in pristinum statum debeant restituere et reedificare. Et hoc possint facere usque ad aquarolum muri domini Archiepiscopi, qui est in coquina; et subter, a dicto aquarolo retro, debet manere ipsa trexenda comunis et discooperta et inedificata, et ita ampla debet esse ut est, et comunis esse debet et sit dictarum domorum ad superflua recipienda secundum modum cloacharum. Et si quod ius ego et frater meus habemus in ipsa cloacha sive trexenda; instrumentum inde factum, quantum pro medietate, illud cassamus et vobis remittimus; ita tamen quod prius quam aliquid faciant dicti fratres in ipso muro domini Archiepiscopi, ipsi fratres faciant voltam super trexenda que est inter dictas domos; que volta sit bona et firma et de bonis lapidibus, et in latitudine sit ampla duorum palmorum et dimidii, et in altitudine quatuor palmorum, ita quod ipsa cloacha purgari possit per clavicam que vadit per dictam viam publicam, et longitudinem faciat usque ad predictum aquarolum, et suis expensis; et quandocumque indiguerit refectione, eam refaciant suis expensis. Sumptus tamen purgationis cloache ad utramque partem equaliter pertineant. Portam de versus viam faciant et facere possint, per quam cloacha purgetur predicta, cum archivolto qui affigatur ab una parte muri dicti Archiepiscopi; que porta sit alta quatuor palmorum; et super quo archivolto ipsi fratres possint edificare et murum cotinuare usque ad murum dicti Archiepiscopi, eo tamen salvo quod domus dictorum fratrum servitutum stillicidii teneatur recipere a domo dicti Archiepiscopi. Et si forte ipsi fratres vellent domum suam alcus edificare quam sit murus dicti Archiepiscopi, faciant et facere teneantur, suis expensis, becadellos lapideos in muro dicti Archiepiscopi, et super eos facere canalem qui recipiat stillicidium domus dicti Archiepiscopi; quem canalem ipsi facere et reficere, si quando indiguerit refectione, suis expensis (teneantur?). Predicta promittunt ad invicem atendere et observare, et nullo modo contravenire, sub pena librarum quinquaginta Janue, rato manente pacto. Et pro predictis omnibus observandis, Obertus obligat omnia bona sua habita et habenda pignori dicto domino Archiepiscopo. Et dominus Archiepiscopus obligat dicto Oberto, recipienti pro se et fratre suo Otone, omnia bona mobilia

dicti palatii. Insuper promittit domino Archiepiscopo, recipienti nomine palatii ianuensis, se facturum et curaturum ita quod dictus frater suus dictam pactionem et convencionem et singula supradicta ratum habebit et contra non veniet, et quod faciet ei instrumentum in laude sui sapientis cum redierit (?) in Janua infra mensem postquam amonitus fuerit de medietate dicta. Et ita iuraverunt omnia predicta atendere, complere et observare, et nullo modo contravenire, nisi iusto Dei impedimento vel oblivione remanserit. Ego Symon Pancianus pro predicto Otone intercedo apud vos, domine Archiepiscopo, recipienti pro dicto palatio; promittens, sub dictis penis, atendere et me curaturum et facturum quod atendetur per singula ut supra et sub ypotecha rerum mearum; renuntians iuri de principali. Et ego Richelda, uxor dicti Otonis, prefate convencioni consencio, abrenuncians iuri et omni iuri; faciens predicta consilio Symonis Panciani et Bartholomei de Costa, quos in hac causa vicinos et propinquos appello. Actum in palatio domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vigesimo sexto. Indictione XIII. Die XII agusti. Interfuerunt testes: dicti consiliatores et Bartholomeus de Plicania ianuensis canonicus.

Ego magister Johannes sacri palatii et ianuensis notarius interfui et scripsi.

Num. 349.

† In Christi nomine, amen. Cum esset dominus Guilielmus Maspina marchio in egritudine mortis, coram domino Ottone ianuensi archiepiscopo, bona ac spontanea voluntate, non vi non metu choactus, remisit sive finem et refutationem fecit domino Ottoni ianuensi archiepiscopo, nomine suo et nomine omnium aliarum parrochiarum in quibus decimam occupavit aliquo tempore, de cetero de decimis vel quas tenet vel tenuit aliquo tempore per se suosque heredes; promittens se nec heredes sui aliquo tempore decimam tenebit vel tenere faciet in Episcopatu ianuensi nec in aliqua alia parochia; promittens omnia supradicta per se et heredes

1220, 21 aprilis
fol. 175, recto.

suos firma habere et tenere, et nullo tempore per se vel heredes suos, nec aliqua alia (persona) pro se contravenire, sub ypotecha bonorum suorum. Actum Janue, in domo Symonis de Felegura. Anno Dominice nativitatis Millesimo ducentesimo vigesimo. Indictione octava. Die decimo exeuntis aprilis. Interfuerunt testes: prepositus et archidiaconus ianuenses. Magister Hugo canonicus ianuensis. Guilielmus clericus, massarius ianuensis palatii. Guilielmus Judex de Alexandria.

Ego magister Johannes sacri palatii et ianuensis notarius interfui et scripsi.